ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3567/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
substituição do piso do refeitório do Centro de Educação Infantil (CEI) Odílio Garcia.

JUSTIFICATIVA:

A condição atual do piso representa um risco significativo de acidentes para as crianças,
funcionários e demais usuários do espaço. O piso existente no refeitório é notoriamente
escorregadio, especialmente quando há derramamento de líquidos ou alimentos, o que é
muito  comum  em  um  ambiente  com  crianças  pequenas  durante  as  refeições.  Essa
característica aumenta consideravelmente a probabilidade de quedas e escorregões, que
podem resultar em lesões graves, como fraturas, contusões e entorses, tanto nas crianças
quanto nos adultos que as acompanham e servem.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE JUNHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD